
 1 

 

 

 

                                                                                                                DETERMINAZIONE  n.  48/2017 

 

 
 

 

 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE IMPOSTA DI REGISTRO. 

 

 

 

 

 

L'anno duemiladiciassette, il giorno diciannove del mese di Giugno nella sede dell'A.T.E.R. 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE DELL’AZIENDA 

 

avv. Vincenzo PIGNATELLI, nominato dalla Giunta Regionale di Basilicata con delibera n. 899 del 

09.08.2016; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   AZIEND A TERRI TORI ALE PER L’EDILIZ I A RESIDE NZI ALE DI  POTENZ A 

  Via Manhes, 33 – 85100 – POTENZA – tel. 0971413111 – fax. 0971410493 – www.aterpotenza.it 
URP – NUMERO VERDE – 800291622 – fax  0971413201 

“AVVOCATURA” 



 2 

PREMESSO: 

 

- che, con sentenza n. 92/15, la Corte d’Appello di Potenza, definitivamente pronunciando sull’appello 

proposto da De Angelis Rosa (quale erede di Vergari Giovanni Battista) avverso la sentenza del 

Tribunale di Potenza n. 529/07, nonché avverso l’altra sentenza dello stesso Tribunale n. 676/05, nei 

confronti di Siciliano G., Ater ed altri, dichiarava l’inammissibilità dell’appello, compensava le spese 

di questo grado di giudizio tra De Angelis Rosa e l’Ater e condannava De Angelis Rosa al pagamento 

delle spese processuali del grado di appello in favore di una delle parti in causa; 

CONSIDERATO 

- che, nonostante l’Ater risultava vincitrice in questo grado di giudizio, Equitalia SpA notificava 

all’Ente il 12.05.17 una cartella di pagamento dell’importo di € 405,52 a titolo di tassa di registro; 

- che, pertanto, a seguito della predetta notifica, l’Ater è obbligata al versamento della suddetta imposta 

al fine di scongiurare l’attivazione di un’eventuale azione in danno; 

- che, liquidata l’imposta, resta salva l’azione di rivalsa nei confronti di De Angelis Rosa, parte 

soccombente nel giudizio di appello, al fine di ripetere l’importo indebitamente versato a titolo di 

registrazione della sentenza n. 92/15 e dalla stessa dovuto; 

VISTA la cartella esattoriale dell’importo di € 405,52 notificata  all’Ater da Equitalia SpA; 

 

VISTE 

- la Legge Regionale n. 12/96; 

- la Legge Regionale n. 29/96; 

− la propria determina n.71/2016 con la quale si è  provveduto ad assegnare  il personale alle singole 

UU.DD.; 

− la delibera dell’Amministratore Unico p.t. n. 15/2017 con la quale è stato approvato il nuovo assetto 

organizzativo  dell’Azienda; 

− la delibera dell’Amministratore Unico p.t. n. 18/2017  con la quale sono stati conferiti gli incarichi 

dirigenziali; 

 

VISTA la delibera dell’A.U. n. 50/2016 del 28.10.2016 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2017 e Pluriennale 2017-2019; 

VISTA la deliberazione  del  Consiglio Regionale n. 538 del 20.12.2016 con la quale, ai sensi degli artt. 17 

e 18  della L.R. 14.07.2006, n. 11, è stato formalizzato l’esito positivo del controllo di legittimità e di 

merito sul Bilancio di Previsione 2017 e pluriennale 2017-2019; 
 

- l’attestazione del Responsabile del Procedimento sulla correttezza degli atti propedeutici al presente 

provvedimento; 

D E T E R M I N A 

 
1) di versare all’Agenzia dell’Entrate-Direzione Provinciale di Potenza-Ufficio Territoriale di Potenza- 

l’importo complessivo di € 405,52 per la registrazione della sentenza civile n. 62/15 emessa dalla Corte 

di Appello di Potenza; 

2) di provvedere al pagamento con successivi atti di liquidazione; 

3) di riservarsi l’azione di ripetizione della somma versata a titolo di imposta di registro nei confronti di 

De Angelis Rosa; 

 

La presente determinazione, costituita di n. 4 facciate, diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile e verrà pubblicata all’Albo on-line dell’Azienda per rimanervi consultabile per 

quindici giorni consecutivi e si provvederà alla sua catalogazione conservazione. 

 

       

        IL DIRETTORE 
                                          F.to Vincenzo PIGNATELLI 

 



 3 

“AVVOCATURA” 

                                                  

DETERMINAZIONE  n. 48/2017 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE IMPOSTA DI REGISTRO. 

 

L’ESTENSORE DELL’ATTO (F.to Daniela MAZZOLLA)  ________________________________  

 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO SULLA CORRETTEZZA, PER I 

PROFILI DI PROPRIA COMPETENZA, DEGLI ATTI PROPEDEUTICI ALLA SUESTESA 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE (art. 6 Legge n. 241/90 art.71 del Reg. Org.)  

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(F.to Marilena GALGANO) 

 

_________________________________ 

 

 

PARERI DI REGOLARITA’ AI SENSI DEL REGOLAMENTO DI AMMINISTRAZIONE E 

CONTABILITA’ E DEL REGOLAMENTO DI ORGANIZZAZIONE 

 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

_____________________________________________________________________________________ 

Spese: 

capitolo n. _______   impegno (provv./def.) n. ________ €  _______________ 

 

capitolo n. _______   impegno (provv./def.) n. ________ €  _______________ 

 

Entrate: 

capitolo n. _______   accertamento n. _________  €  _______________   

 

capitolo n. _______   accertamento n. _________  €  _______________  

 

UNITA’ DI DIREZIONE 

 “PROMOZIONE E COORDINAMENTO, 

GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE” 

 

IL DIRETTORE 

(F.to Vincenzo PIGNATELLI) 

data ___________                ______________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                               

 

 



 4 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE IMPOSTA DI REGISTRO. 

 

CERTIFICATO DI LIQUIDAZIONE 

 

 

Beneficiario: AGENZIA DELL’ENTRATE di Potenza. 

 

 
  

 

 

Il Responsabile dell’Ufficio “Avvocatura”- constatata la regolarità della spesa, attesta che può farsi luogo 

alla liquidazione della somma di € 405,52. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(Avv. Marilena GALGANO) 

 

 

 

 


